³⁸ Vgl. H. Krings: *Ordo*, 87; zur jeweiligen Bedeutung dieser drei Grundelemente der Ordnung vgl. die schematisierende Zusammenfassung ebd., 86 ff.

³⁹ W. Beierwaltes: *Augustins Interpretation von Sapientia* II,2I, 52.

⁴⁰ Vgl. *De Genesi ad litteram* IV 3 (CSEL 28/1, ed. J. Zycha, 99, 4–8): »[...] utrum haec tria, mensura, numerus, pondus, in quibus Deum disposuisse omnia scriptum est, erant alicubi antequam crearetur universa creatura, an etiam ipsa creata sunt; et si erant antea, ubi erant. Neque enim ante creaturam erat aliquid nisi creator. In ipso ergo erant.« Zum folgenden Gedankengang vgl. C. Horn: *Augustins Philosophie der Zahlen*, in: *Revue des Études Augustiniennes* 40 (1994), 407–409.

⁴¹ Vgl. *De Genesi ad litteram* IV 3 (CSEL 28/1, ed. J. Zycha, 99, 8–15): »Sed quomodo? Nam et ista, quae creata sunt, in ipso esse legimus (cf. Rom. XI, 36): an illa sicut ipse, ista vero sicut in illo, a quo reguntur et gubernantur? Et quomodo illa ipse? Neque enim Deus mensura est, aut numerus, aut pondus, aut ista omnia. An secundum id quod novimus mensuram in his, quae metimur, et numerum in his, quae numeramus, et pondus in his, quae appendimus, non est deus ista.«

⁴² Vgl. *De Genesi ad litteram* IV 3 (CSEL 28/1, ed. J. Zycha, 99, 15–22): »Secundum id vero, quod mensura omni rei modum praefigit et numerus omni rei speciem praebet et pondus omnem rem ad quietem ac stabilitatem trahit, ille primitus et veraciter et singula-

transzendierende und zugleich seinsbegründende Maß von allem (*mensura sine mensura*)⁴³ bzw. die alles bestimmende und begrenzende, selbst aber nicht bestimmte und wesentlich unbegrenzte Zahl (*numerus sine numero*)⁴⁴ und das selbst nicht mehr auf etwas anderes bezogene Gewicht als der natürliche, wesensgemäße Ruheort von allem (*pondus sine pondere*) ist.⁴⁵ Von Gott stammen daher die innerweltlichen Verwirklichungsformen jeder Art von Massen, jeder Gleichheit von Zahlen und jeder Ordnung von Gewichten,⁴⁶ so dass die gesamte Ordnung der Dinge der göttlichen Verfügung unterstellt ist und alles durch die göttliche Vorsehung geleitet wird.⁴⁷ Weil vollständig und ausnahmslos von Gott geordnet, ist die augustinisch gedachte Schöpfung daher in ihrer Ganzheit eine vollkommene Ordnung.⁴⁸ Sie ist, wie es bei Augustinus heißt, ein *pulcherrimus ordo*.⁴⁹

riter ista est, qui terminat omnia et format omnia et ordinat omnia, nihilque aliud dictum intelligitur, quomodo per cor et linguam humanam potuit: *Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti*, nisi: *Omnia in te disposuisti?*« Vgl. hierzu I. Peri: *Omnia mensura et numero et pondere disposuisti*, 9: »Denn von Gott geht aus, was als Maß all und jedem Ding seine Art vorprägt (*modum praefigit*), als Zahl die Gestalt verleiht (*speciem praebet*) und als Gewicht zu Ruhe im Äquilibrium und zur Stabilität führt (*ad quietem ac stabilitatem trahit*).«